
                                                                                                                                                

Дума  городского  округа  Красноуральск
восьмого созыва

РЕШЕНИЕ 

от  06 октября 2022 года  № 10
город  Красноуральск

О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса по
отбору кандидатур на должность главы городского округа Красноуральск,

утвержденное  решением Думы городского округа Красноуральск 
от 28 июля 2022 года № 397

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Свердловской  области  от  10  октября  2014  года  №  85-ОЗ  «Об  избрании
органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на
территории  Свердловской  области»,  статьей  23  Устава  городского  округа
Красноуральск, Дума городского округа Красноуральск 

РЕШИЛА:

1. Внести в  Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур
на  должность  главы  городского  округа  Красноуральск,  утвержденное   решением
Думы городского округа Красноуральск  от 28 июля 2022 года № 397,  следующие
изменения:

1) пункт 2.19 изложить в следующей редакции:

«2.19.  Организационное  заседание  конкурсной  комиссии,  в  целях  избрания
председателя, заместителя председателя и секретаря конкурсной комиссии, а также
решения организационных вопросов деятельности конкурсной комиссии, может быть
совмещено с датой заседания первого этапа конкурса, установленной в решении об
объявлении конкурса.  Организационное заседание конкурсной комиссии открывает
председатель Думы городского округа Красноуральск.»;

2) пункт 2.20 изложить в следующей редакции:

«2.20.Конкурс проводится в два этапа:

          первый этап - конкурс документов;

          второй этап - конкурсные испытания.»;



2

3)  в  пункте  5.3  слова  «регистрация  кандидатов  осуществляется»  заменить
словами «первый этап конкурса проводится»;

4) пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4.  На  заседании  первого  этапа  конкурса,  конкурсная  комиссия  проводит
проверку:

1) представленных гражданами для участия в конкурсе документов на предмет
их соответствия перечню, а  также требованиям к  их оформлению, установленным
пунктом 4.3 настоящего Положения;

2)  достоверности  и  полноты  сведений,  содержащихся  в  документах,
представленных  гражданами  для  участия  в  конкурсе,  в  порядке,  установленном
законодательством Российской Федерации;

3)  соответствия  граждан  требованиям,  указанным  в  пункте  4.1  настоящего
Положения,  на  основании  представленных  ими  документов,  а  также  информации,
представленной  правоохранительными  органами,  иными  государственными
органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами.

Проведение  проверки  и  изучение  конкурсной  комиссией  документов  и
информации,  указанной  в  настоящем  пункте,  осуществляется  в  отсутствие
кандидатов.»;

5) пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

«5.5.  По результатам рассмотрения документов,  представленных гражданами
для участия в конкурсе, и проведения проверок достоверности и полноты сведений, в
них содержащихся, конкурсная комиссия на первом этапе конкурса принимает одно
из следующих решений:

об утверждении кандидатов допущенных к участию во втором этапе конкурса;

об отказе в допуске к участию во втором этапе конкурса, с указанием причин
отказа;

о признании конкурса несостоявшимся.»

6) в пункте 5.6 изложить слова «в регистрации» заменить словами «в допуске к
участию во втором этапе конкурса»;

7) пункт 5.7 признать утратившим силу;

8) пункт 5.8 изложить в следующей редакции:

«5.8. Конкурсная комиссия признает конкурс несостоявшимся по следующим
основаниям:

1) зарегистрировано менее двух кандидатов;

2)  признания  кандидатов  не  соответствующих  требованиям,  указанным  в
пункте  4.1  настоящего  Положения,   в  результате  чего  остается  менее  двух
зарегистрированных кандидатов; 



3

3)  в  случае  подачи  всеми  кандидатами  заявлений  кандидатов  об  отказе  от
участия в конкурсе.»;

9) пункт 5.9 изложить в следующей редакции:

«5.9.  Если  конкурсной  комиссией  зарегистрировано  более  пяти  кандидатов,
конкурсная  комиссия  вправе  разделить  проведение  второго  этапа  конкурса  на
несколько заседаний.

При этом дата первого заседания второго этапа конкурсной комиссии в рамках
проведения  конкурсных  испытаний  устанавливается  конкурсной  комиссией  по
результатам  заседания  первого  этапа  конкурса,   и  должна  соответствовать  дате
проведения конкурса, установленной в объявлении о проведении конкурса. 

Даты  следующих  заседаний  второго  этапа  конкурсной  комиссии  в  рамках
проведения конкурсных испытаний устанавливаются решением конкурсной комиссии
по  предложению  председателя  конкурсной  комиссии,  в  пределах  общего  срока
проведения конкурса.»;

10) пункт 5.10 изложить в следующей редакции:

«5.10.  Конкурсная  комиссия  в  письменной  форме  уведомляет  о  принятом
решении всех  кандидатов допущенных к участию во втором этапе конкурса, а также
граждан, которым отказано в допуске в качестве кандидата к участию во втором этапе
конкурса,  с  указанием причин отказа в регистрации в соответствии с  пунктом 5.6
настоящего Положения,  в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня принятия
решения.»

11) в пункте 5.11 слова «о регистрации кандидатов (об отказе в регистрации в
качестве кандидата),» заменить словами «об утверждении кандидатов допущенных к
участию во втором этапе конкурса (об отказе в допуске к участию во втором этапе
конкурса),»;

12) пункт 5.12 изложить в следующей редакции:

«5.12.  На  заседаниях  второго  этапа  конкурса,  конкурсная  комиссия  на
основании  представленных  документов  и  по  результатам  конкурсных  испытаний,
проводит  оценку  профессиональных  качеств  кандидатов,  способности  кандидатов
осуществлять  полномочия  высшего  должностного  лица  городского  округа
Красноуральск  по  решению  вопросов  местного  значения,  обеспечивать
осуществление органами местного самоуправления городского округа Красноуральск
полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных
полномочий,  переданных  органам  местного  самоуправления  городского  округа
Красноуральск федеральными законами и законами Свердловской области.»;

13) пункт 5.15 изложить в следующей редакции:

«5.15. Общими критериями оценки кандидатов при проведении второго этапа
конкурса являются уровень профессиональной подготовки кандидатов, стаж и опыт
работы кандидатов,  знания,  умения,  навыки,  иные личностные и деловые качества
кандидатов.  При  оценке  кандидатов конкурсная  комиссия  опирается  на  сравнение
указанных качеств каждого кандидата.»;



4

14) пункт 5.18 изложить в следующей редакции:

«5.18.  По  результатам  второго  этапа  конкурса  по  отбору  кандидатур  на
должность главы городского округа Красноуральск конкурсная комиссия принимает
одно из следующих решений:

1) о признании второго этапа конкурса состоявшимся и представлении не менее
двух кандидатов (с указанием в решении их фамилий, имен, отчеств (при наличии))
на рассмотрение Думы городского округа Красноуральск для избрания на должность
главы городского округа Красноуральск;

2)  о  признании  второго  этапа  конкурса  несостоявшимся,  в  случае  отказа
кандидатов от участия в конкурсе или неявки кандидатов для участия в конкурсе (за
исключением  случаев,  установленных  частями  второй и  третьей  пункта  5.16
настоящего  Положения),  в  результате  чего  остается  менее  двух  кандидатов,
участвующих в конкурсе;

3)  ни  один  из  кандидатов  не  признан  соответствующим  требованиям
Положения.»;

15) в пунктах 5.19, 5.20, 5.21, 5.22 слова  «по результатам конкурса» заменить
словами «по результатам второго этапа конкурса».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3.  Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Красноуральский  рабочий» и
разместить  на  официальном  сайте  Думы  городского  округа  Красноуральск  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dumakrur.ru).

4.  Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на  постоянную
комиссию по законодательству и местному самоуправлению (Ю.А. Мурзаев).

Председатель Думы
городского округа Красноуральск                                                 А.В. Медведев

И.о. главы 
городского округа Красноуральск                                                С.Н. Макарова


	Дума городского округа Красноуральск
	восьмого созыва
	РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа Красноуральск, утвержденное решением Думы городского округа Красноуральск
	от 28 июля 2022 года № 397

